
1

AO JUÍZO DA 3ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DA COMARCA DE
SÃO PAULO/SP.

Proc.: 0502115-56.1985.8.26.0100

VIVANTE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA., pessoa jurídica especializada,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.122.090/0001-26, com endereço constante do timbre,
por seu representante legal, ARMANDO LEMOS WALLACH, advogado, inscrito na
OAB/SP sob o nº 421.826, Administradora Judicial nomeada nos autos da Falência de
POLIARTE INDUSTRIA E METALURGICA LTDA, vem, respeitosamente à presença de V.
Exa., em atenção ao ato ordinatório fls. 2658, expor e ao final requerer.

1. Fls. 2658 - Ato ordinatório. Unificação das contas judiciais vinculadas
à falência da Poliarte Indústria e Metalúrgica Ltda.

Em sua manifestação retro, às fls. 2650/2654, a Vivante havia apresentado plano de
rateio com base nos extratos bancários acostados às fls. 2590/2601 no dia 09/04/2024.
Ademais, os cálculos realizados pela Síndica no plano de rateio (fls. 2655/2656)
correspondem à distribuição do valor total constante nos extratos, no montante de R$
111.926,14 (cento e onze mil, novecentos e vinte e seis reais e quatorze centavos) aos
credores que apresentaram seus dados bancários conforme edital de intimação que
teve seu decurso de prazo certificado às fls. 2632.

Na sequência, a Secretaria juntou às fls. 2658 certidão informando que a Síndica deve
providenciar ajuste à conta de liquidação levando em consideração o saldo atual de R$
106.745,10 (cento e seis mil, setecentos e quarenta e cinco reais e dez centavos), valor
inferior ao apontado nos extratos bancários às fls. 2590/2601.

Necessário salientar que a quantia representada nos extratos bancários é maior do que
a apontada no documento da Z. Serventia às fls. 2658.

Apesar disso, a Vivante não identificou razão para a divergência de informações. Isto
porque o montante depositado nas contas judiciais da Massa Falida Poliarte deveria, na

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,

Empresarial Candelária, sala 501,
Candelária,

CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230 P

fls. 2661



2

verdade, render positivamente, haja vista o lapso de 4 meses entre o extrato acostado
às fls. 2590/2601 e o saldo de fls. 2658. Registre-se que foi tentado contato com a
Secretaria da Vara para esclarecer a situação mas, até o presente momento, não obteve
sucesso.

Contudo, por se tratar de ordem judicial, a Vivante vem apresentar NOVO PLANO DE
RATEIO (Doc. 01) com base no saldo informado pela Z. Serventia em ato ordinatório
retro, qual seja o de R$ 106.745,10 (cento e seis mil, setecentos e quarenta e cinco
reais e dez centavos), distribuído entre os credores que apresentaram seus dados
bancários, em substituição ao plano de rateio de fls. 2655/2656 anteriormente
apresentado, bem como requer a intimação dos credores, Ministério Público e demais
interessados para tomar ciência e, querendo, manifestar-se no prazo de 10 dias.

De logo, para possibilitar o pagamento, requer que, após o decurso do prazo
supracitado, não havendo impugnação, seja expedida ordem de pagamento nos termos
das informações e dados bancários constantes da também noviça planilha em anexo
(Doc. 02), a qual contém os dados essenciais dos credores, devendo informar que os
valores devem ser retirados de todas contas judiciais vinculadas ao feito falimentar,
notadamente a de número 100104667507.

Ademais, os valores a serem pagos deverão ser exatamente os lá expressos, sem
correção monetária ou mesmo rendimentos proporcionais, ressaltando-se que esta
planilha conta apenas com os credores cujos dados bancários e/ou procurações
atualizadas com firma reconhecida foram devidamente apresentados nestes autos,
consoante determinado por V. Exa.

2. Requerimentos.

Diante do exposto, vem a Síndica requerer:

a) a intimação dos credores, Ministério Público e demais
interessados para tomar ciência e, querendo, manifestarem-se
acerca do plano de rateio (vide doc. 01) no prazo de 10 (dez) dias;

b) perpassado o prazo supra, na ausência de impugnação,
requer a ordem de pagamento dos credores conforme dados da
tabela anexa (vide doc. 02), cujos valores devem ser retirados de
todas contas judiciais vinculadas ao feito falimentar, notadamente
a de número 100104667507.

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,

Empresarial Candelária, sala 501,
Candelária,

CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230 P

fls. 2662



3

Ante o acima elucidado, a Vivante Gestão e Administração Judicial mantém-se à
disposição para prestar quaisquer outros esclarecimentos porventura necessários.

Pede deferimento.
São Paulo, 08 de outubro de 2024.

VIVANTE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA
Armando Lemos Wallach

OAB/SP 421.826

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,

Empresarial Candelária, sala 501,
Candelária,

CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230 P

fls. 2663



PLANO DE RATEIO DA MASSA FALIDA POLIARTE INDÚSTRIA METALÚRIGICA LTDA - PROC. 0502115-56.1985.8.26.0100

Nome do credor CLASSE VALOR DO CRÉDITO % RATEIO VALOR RATEIO STATUS

(-) Honorários do Síndico Vivante (3,5%) (fls. 2646) - 60% a pagar Pagamento de Auxiliares (R$ 3.736,08)            60,00% (R$ 2.241,65)    60% a pagar 

(-) Honorários do Perito Contador José Vanderlei Masson dos Santos (fls. 2486/2487) Pagamento de Auxiliares (R$ 2.000,00)            0% -  Não apresentou dados bancários  

(-) Honorários do Perito Contador João T. Goshima (fls. 2209 - R$ 2.000,00/60,872914*92,169515) Pagamento de Auxiliares (R$ 3.028,26)            0% -  Não apresentou dados bancários  

(-) Honorários do Perito Avaliador Amaury Ricardo Randoli (fls. 2209 - R$ 500,00/60,872914*92,169515) Pagamento de Auxiliares (R$ 757,07)               0% -  Não apresentou dados bancários  

(-) Honorários do Perito Avaliador Ariovaldo Merlim (fls. 2209 - R$1.000,00/60,872914*92,169515) Pagamento de Auxiliares (R$ 1.514,13)            0% -  Não apresentou dados bancários  

Total Pagamento de Auxiliares (R$ 7.299,46)            - R$ 2.241,65 -

Nome do credor CLASSE VALOR DO CRÉDITO % RATEIO VALOR RATEIO STATUS

Cardápio S/C Ltda.  Restituição (descontados os montantes já soerguidos)  (R$ 5.703,99)            0% -  Não apresentou dados bancários  

Colégio Esperanto Ltda (penhora do crédito de Maria Madalena Rodrigues)  Restituição (descontados os montantes já soerguidos)  (R$ 19.395,10)          100% (R$ 19.395,10)  100% a pagar 

Instituto Nacional do Seguro Social  Restituição (descontados os montantes já soerguidos)  (R$ 444,80)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Total Restituição (R$ 25.543,89)          - R$ 19.395,10 -

Nome do credor CLASSE VALOR DO CRÉDITO % RATEIO VALOR RATEIO STATUS

(-) Honorários do Síndico Vivante (3.5%) (fls. 2646) - 40% reservado Pagamento de Auxiliares (Reserva) (R$ 3.736,08)            40,00% R$ 1.494,43 40% resrvado 

Total Pagamento de Auxiliares (Reserva) (R$ 3.736,08)            - R$ 1.494,43

Nome do credor CLASSE VALOR DO CRÉDITO % RATEIO VALOR RATEIO STATUS

Ademar Galatti  Trabalhista  (R$ 185,09)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Ezilda Santos  Trabalhista  (R$ 87,54)                 0% -  Não apresentou dados bancários  

Francisco Bezerra da Silva  Trabalhista  (R$ 80,67)                 0% -  Não apresentou dados bancários  

Genivaldo José da Silva  Trabalhista  (R$ 167,16)               0% -  Não apresentou dados bancários  

José Bernardino da Silva  Trabalhista  (R$ 51,84)                 0% -  Não apresentou dados bancários  

José Carlos da Silva  Trabalhista  (R$ 134,74)               0% -  Não apresentou dados bancários  

José Elias Isiodoro  Trabalhista  (R$ 448,45)               0% -  Não apresentou dados bancários  

José Sapanos Neto  Trabalhista  (R$ 113,53)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Laurinete Aparecida Amaro  Trabalhista  (R$ 111,59)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Leônidas Miguel França  Trabalhista  (R$ 193,45)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Raquel Aparecida de Souza  Trabalhista  (R$ 106,96)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Vitor Dias Borges  Trabalhista  (R$ 292,34)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Vladimir Zani  Trabalhista  (R$ 76,78)                 0% -  Não apresentou dados bancários  

Zulmira Bernardo da Silva  Trabalhista  (R$ 126,38)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Total Classe Trabalhista (R$ 2.176,52)            - R$ 0,00  - 

Nome do credor CLASSE VALOR DO CRÉDITO % RATEIO VALOR RATEIO STATUS

Fazenda do Estado de São Paulo  Tributária (R$ 2.173,98)            0% -  Não apresentou dados bancários  

Instituto Nacional do Seguro Social  Tributária (R$ 534,64)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Total Classe Tributária (R$ 2.708,62)            - R$ 0,00  - 

Nome do credor CLASSE VALOR DO CRÉDITO % RATEIO VALOR RATEIO STATUS

Propack Indústria e Comércio de Plásticos Ltda.  Quirografária (R$ 123,69)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Remonsa Retífica de Motores Nossa Senhora Aparecida Ltda  Quirografária (R$ 164,32)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Degussa S.A.  Quirografária (R$ 33,31)                 0% -  Não apresentou dados bancários  

Oxigeral Indústria, Comércio e Representação de Materiais de Solda e 
Gases Ltda.  Quirografária (R$ 158,65)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Varimont S.A. Equipamentos Industriais  Quirografária (R$ 135,94)               0% -  Não apresentou dados bancários  

fls. 2664



PLANO DE RATEIO DA MASSA FALIDA POLIARTE INDÚSTRIA METALÚRIGICA LTDA - PROC. 0502115-56.1985.8.26.0100

Nome do credor CLASSE VALOR DO CRÉDITO % RATEIO VALOR RATEIO STATUS

Rod-Bel S.A. Indústria e Comércio  Quirografária (R$ 64,38)                 0% -  Não apresentou dados bancários  

Metalúrgica Pemava Ltda  Quirografária (R$ 50,64)                 0% -  Não apresentou dados bancários  

Banco Safra S.A.  Quirografária (R$ 1.357,75)            0% -  Não apresentou dados bancários  

Divani S.A Embalagens  Quirografária (R$ 21,96)                 0% -  Não apresentou dados bancários  

Aglomade Madeiras Ltda  Quirografária (R$ 81,71)                 0% -  Não apresentou dados bancários  

Eduplast Indústria de Plásticos Ltda  Quirografária (R$ 583,04)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Coper Comércio de Produtos Sidero-Metalúgicos Ltda  Quirografária (R$ 460,55)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Amorim S.A Aço Inoxidável  Quirografária (R$ 123,24)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Cipranox Aços e Metais Ltda  Quirografária (R$ 257,99)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Eletropaulo Eletricidade de São Paulo S.A.  Quirografária (R$ 65,88)                 0% -  Não apresentou dados bancários  

Xerox do Brasil S.A.  Quirografária (R$ 90,08)                 0% -  Não apresentou dados bancários  

Ipcal Indústria de Plásticos. Cristais, comércio e Transportes Ltda.  Quirografária (R$ 70,06)                 0% -  Não apresentou dados bancários  

CBR Companhia Brasileira e Reflorestamento  Quirografária (R$ 32,27)                 0% -  Não apresentou dados bancários  

Evadim Indústria e Comércio Ltda  Quirografária (R$ 183,44)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Banco Noroeste S.A  Quirografária (R$ 406,62)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Redutores Borg Mar S.A.  Quirografária (R$ 175,23)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Aços Finos Piratini S.A  Quirografária (R$ 26,59)                 0% -  Não apresentou dados bancários  

Polo Indústria e Comércio Ltda  Quirografária (R$ 229,75)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Química Industrial Paulista S.A.  Quirografária (R$ 116,97)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Banco Geral do Comércio S.A.  Quirografária (R$ 481,01)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Companhia Siderúrgica da Guanabara S.A. COSIGUA  Quirografária (R$ 200,47)               0% -  Não apresentou dados bancários  

ICI Brasil S.A  Quirografária (R$ 206,75)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Lamibras Indústria de Laminados Metalizados e Plásticos Ltda.  Quirografária (R$ 103,67)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Sansuy S.A Indústria de Plásticos  Quirografária (R$ 362,55)               0% -  Não apresentou dados bancários  

3M do Brasil Ltda  Quirografária (R$ 79,92)                 0% -  Não apresentou dados bancários  

Vulcouro S.A Indústria e Comércio  Quirografária (R$ 180,75)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Cardápio S/C Ltda  Quirografária (R$ 265,75)               0% -  Não apresentou dados bancários  

Sindicato dos Metalúrgicos e São Paulo  Quirografária (R$ 0,60)                   0% -  Não apresentou dados bancários  

José Sapanos Neto  Quirografária (R$ 17,03)                 0% -  Não apresentou dados bancários  

Total Classe Quirografária (R$ 6.912,56)            100% R$ 0,00  - 

Nome do credor CLASSE VALOR DO CRÉDITO % RATEIO VALOR RATEIO STATUS

Cardápio S/C Ltda  Juros Pós Falência  (R$ 12.778,85)          0% - Não apresentou dados bancários 

Maria Madalena Rodrigues (parcialmente penhorado por Colégio 
Esperanto Ltda)

Valor Penhorado por Colégio Esperanto Ltda  Juros Pós Falência  
(R$ 160.188,48)        

5,08% R$ 8.136,15
52,20% a pagar

Valor devido a Maria Madalena Rodrigues  Juros Pós Falência  47,12% R$ 75.477,77

Instituto Nacional do Seguro Social  Juros Pós Falência  (R$ 996,50)               0% - Não apresentou dados bancários 

Total Juros Pós Falência (R$ 173.963,83)         - R$ 83.613,92 -

fls. 2665



DADOS BANCÁRIOS PARA PAGAMENTO DE CRÉDITOS - MASSA FALIDA POLIARTE INDUSTRIA E METALURGICA LTDA (nº 0502115-56.1985.8.26.0100)

TITULAR DO 
CRÉDITO

CPF/CNPJ DO TITULAR 
DO CRÉDITO

TITULAR DA CONTA 
BANCÁRIA

CPF/CNPJ DO TITULAR 
DA CONTA BANCÁRIA

INSTITUIÇÃO 
BANCÁRIA

AGÊNCIA CONTA TIPO DE 
CONTA

VALOR A SER 
PAGO

CLASSE
PROCURAÇÃO 

COM FIRMA 
RECONHECIDA

Vivante Gestão e 
Administração 
Judicial Ltda.

22.122.090/0001-26
Vivante Gestão e 

Administração 
Judicial Ltda.

22.122.090/0001-26
Banco 

Bradesco S.A
1771-0 16.797-5

Conta 
corrente

R$ 2.241,65
Remuneração 

do Síndico

Conta do 
titular do 
crédito

Colégio Esperanto 
Ltda

02.409.898/0001-81
Colégio Esperanto 

Ltda
02.409.898/0001-81 Banco Itaú 0002 99529-8

Conta 
corrente

R$ 27.531,25
Restituição e 

Juros pós-
falência

Conta do 
titular do 
crédito

Maria Madalena 
Rodrigues

870.158.116-34
WRB Holding 

Investimentos e 
Participações Ltda

12.837.637/0001-16 Banco Itaú 9114 99731-6
Conta 

corrente
R$ 75.477,77

Juros pós-
falência

fls. 2609

fls. 2666


